
DANEKRÆ - ENDNUETFLOTFOSSIL 

Niels Bonde og Sten L. Jakobsen 

I sidste nummer af VARV (3-04) beskrev Niels Bonde og Sten L. Jakobsen en 
udvalgt række fossiler, som er blevet erklæret Danekræ. Af pladsmæssige 
grunde kunne vi desværre ikke bringe nedenstående med et danekræ fra 
Kvartærtiden (red.) 

K VARTÆRTIDENS PATTEDYR: 

I Eem mellemistiden for ca 120 - 130.000 år siden levede der sandsynligvis 
mennesker i Danmark. Det ses af fundet af dådyrknogler (fra Hollerup nær 
Langå), der tilsyneladende er spaltede for at komme til marven. Menneskene 
selv har man ikke fundet rester af, de må have været neanderthalere. Skovene 
indeholdt de samme træarter som nu. Dog indgik også gran, der ikke har indfundet 
sig naturligt efter sidste istid. Der var et rigt dyreliv. Foruden dådyrknoglerne er 
der fundet rester af kronhjort samt skovelefant og skovnæsehorn, der begge 
uddøde under sidste istid. Desuden kendes spor af bæver i form af stammer med 
gnavespor, ligesom visse omlejrede fund af steppebison og kæmpehjort kan 
stamme fra Eem. 

Af de mere end 150 rester af danske mammutter, mest kindtænder, er der 
dateret ca. 1/10, langt de fleste til den sidste istid, Weichsel, mens nogle få er 
ældre end kulstof-14 metodens formåen, altså over 40.000 år gamle. Ganske 
enkelte kan være omlejret endda fra næstsidste istid, Saale, dvs. over 130.000 år. 

I Weichsel lå det sydvestlige Jylland foran isranden selv under det kraftigste 
fremstød af gletscherne for omkring 20.000 år siden. I det meste af Istiden var 
hele Danmark imidlertid isfrit, og landet var en del af 'mammutsteppen' , som 
strakte sig hundredvis af kilometer syd for isranden. Fund af knogler og tænder 
viser, at mammut, uldhåret næsehorn, kæmpehjort og steppebison levede her, 
fire arter, som siden er uddøde. Også vildhest, moskusokse, ren og saiga-antilope 
hørte med til dyrelivet. Flere fragmenter af disse dyr er blevet erklæret danekræ. 

Dyrene har sandsynligvis været jaget af ulv, jærv, løve, bjørn og menneske. 
Dog har ingen af disse efterladt sig spor i de danske aflejringer. Mammutterne 
uddøde for omkring 10.000 år siden og som så mange andre store pattedyr 
verden over ved afslutningen af istiden og overgangen til 'nutiden' (Holocæn) . 
Dateringer har dog vist, at dværgformer af mammut på store øer nord for Sibirien 
er så unge som ca 4.000 år. 

30 

HALKIERIA 
- ET FOSSIL FRA NEDRE KAMBRIUM 

Jakob Vinther 

Ved overgangen fra Prækambrium til Kambrium for ca. 540 millioner år siden 
ses en markant ændring af dyreverdenen. I den geologiske lagfølge ser man 
livets udvikling i form af fossiler, og omkling grænsen Prækambrium - Kambrium 
opstår en rigdom af flercellet liv, hvor der før kun levede encellede organismer. 
Dette kaldes 'den kambriske eksplosion' på grund af den tilsyneladende kraftige 
udvikling indenfor et relativt kort tidsrum. Næsten alle rækker af de dyregrupper, 
vi ser i dag, ser ud til at opstå helt tilbage ved 'den kambriske eksplosion'. 

For ca. 3,9 milliarder år siden finder man de første tegn på liv på Jorden, og 
op igennem Prækambrium eksisterede der encellede organismer og mikrobielle 
måtter, der voksede på havbunden. Umiddelbart før 'den kambriske eksplosion' 
fandtes der over hele Jorden en særlig fauna af prirniti ve organismer, som kaldes 
Ediacara-faunaen efter en lokalitet i Australien. Denne samling af organismer, 
der er bevaret som aftryk i sand og muddersten, har ikke haft et hårdt skelet. 
Fossilerne er typisk flade, runde aftryk med et mønstre af forskellig type eller 
også er de udviklet som aflange, vifteformede individer. Ingen afEdiacara-dyrene 
har en decideret bilateral sym
metri, men i stedet en slags radiær 
symmetri, hvilket er typisk for 
nutidens polypdyr (f.eks. vand
mænd og søanemoner), der be
tragtes som primitive i forhold 
til bilateralt symmetriske dyr 
(figur 1). Det skal dog bemærkes, 
at Ediacara-fossilerne slet ikke 
ligner nutidens polypdyr. 

Denne fauna bliver i Nedre 
Kambrium afløst af en fossil- • 
fauna, der mest består af små skal-

Figur 1. Typisk Ediacara-fossilfra 
Prækambrium. 
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DK 214. KINDTAND AF MAMMUT 
MAMMUTHUS PRIMIGENIUS. 

Løsfund på Kelstrup Strand ved Haderslev. 
Alder: Sandsynligvis næstsidste istid (Saale), over 130.000 år. 
Finder: Kim Toudal, Haderslev, 1997. 

Tanden, der er 32 centimeter lang, er fundet løst på stranden neden for en klint 
med aflejringer fra næstsidste og sidste istid. At dømme efter leret, der sad på 
tanden, har den været indlejret i moræne fra næstsidste istid. Blandt de næsten 
100 kendte fund af mammuttænder fra Danmark er denne den mest komplette 
og blandt de allerældste. Muligvis har den været beskyttet af den omgivende 
kæbeknogle indtil kort tid før, den blev indlejret i gletcheren, som bragte morænen 
hertil. 
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